
3Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial

LEIS  E  DECRETOS



4 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial

OF.  1007

OF.  1008



5Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



6 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



7Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



8 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



9Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



10 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



11Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



12 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



13Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



14 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



15Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



16 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



17Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



18 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



19Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



20 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



21Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



22 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



23Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



24 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



25Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



26 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



27Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



28 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



29Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



30 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



31Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



32 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



33Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



34 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



35Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



36 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



37Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



38 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



39Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



40 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



41Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



42 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



43Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



44 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



45Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



46 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



47Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



48 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



49Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



50 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



51Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



52 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



53Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



54 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



55Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



56 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



57Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



58 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



59Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



60 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



61Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



62 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



63Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



64 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



65Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



66 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



67Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



68 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



69Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



70 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



71Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



72 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



73Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



74 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



75Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



76 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



77Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



78 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



79Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



80 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



81Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial



82 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial

OF.  1014



83Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial

OF.  1009

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETOS DE 30 DE OUTUBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JEFFERSON GABRIEL LIMA DE MIRANDA , do Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 30 de Outubro de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

IONARA MARQUES RABELO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 30 de Outubro de 2012.

POLÍCIA  MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETOS DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, o
disposto no art. 10, da Lei nº 3.936, de 03 de julho de 1984, e tendo em
vista o que consta no Acórdão do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado
do Piauí, de 03 de maio de 2012, nos autos do Mandado de Segurança
nº 06.001554-3; INFORMAÇÃO Nº 031-2012-SEPRO, de 17 de maio
de 2012; INFORMAÇÃO Nº 035-2012-SEPRO, de 20 de junho de
2012; Ofício nº 564/2012-GCG, datado de 23 de agosto de 2012, da
Polícia Militar do Estado do Piauí; considerando ainda os termos do
Despacho de fl. 52, da Procuradoria Geral do Estado do Piauí, tudo
parte integrante dos Processos AA.028.1.253208/12-00, AA.
028.1.255024/12-47, AA.028.1.255022/12-21, AP.010.1.004947/12-
27 e PGE/2012090108-0,

R E S O L V E retroagir em ressarcimento de preterição à data de 19 de
novembro de 2011, a promoção ao Posto de Capitão QOPM da Polícia
Militar do Piauí, do Oficial PM - SUEDNEY DA SILVA SOUSA, em
conformidade com o disposto nos arts. 9º e 21 da Lei nº 3.936, de 03 de
julho de 1984.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, o
disposto no art. 10, da Lei nº 3.936, de 03 de julho de 1984, e tendo em
vista o que consta no Acórdão do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado
do Piauí, de 03 de maio de 2012, nos autos do Mandado de Segurança
nº 06.001554-3; INFORMAÇÃO Nº 031-2012-SEPRO, de 17 de maio
de 2012; INFORMAÇÃO Nº 035-2012-SEPRO, de 20 de junho de
2012; Ofício nº 564/2012-GCG, datado de 23 de agosto de 2012, da
Polícia Militar do Estado do Piauí; considerando ainda os termos do
Despacho de fl. 52, da Procuradoria Geral do Estado do Piauí, tudo
parte integrante dos Processos AA.028.1.253208/12-00, AA.
028.1.255024/12-47, AA.028.1.255022/12-21, AP.010.1.004947/12-
27 e PGE/2012090108-0,

R E S O L V E retroagir em ressarcimento de preterição à data de 21 de
abril de 2006, a promoção ao Posto de 1º Tenente QOPM, do Oficial
PM - EVANILDO NUNES COSTA, da Polícia Militar do Piauí, em
conformidade com o disposto nos arts. 9º e 21 da Lei nº 3.936, de 03 de
julho de 1984.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, o
disposto no art. 10, da Lei nº 3.936, de 03 de julho de 1984, e tendo em
vista o que consta no Acórdão do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado
do Piauí, de 03 de maio de 2012, nos autos do Mandado de Segurança
nº 06.001554-3; INFORMAÇÃO Nº 031-2012-SEPRO, de 17 de maio
de 2012; INFORMAÇÃO Nº 035-2012-SEPRO, de 20 de junho de



84 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial

2012; Ofício nº 564/2012-GCG, datado de 23 de agosto de 2012, da
Polícia Militar do Estado do Piauí; considerando ainda os termos do
Despacho de fl. 52, da Procuradoria Geral do Estado do Piauí, tudo
parte integrante dos Processos AA.028.1.253208/12-00, AA.
028.1.255024/12-47, AA.028.1.255022/12-21, AP.010.1.004947/12-
27 e PGE/2012090108-0,

R E S O L V E promover em ressarcimento de preterição à data de 19 de
novembro de 2011, o 1º Tenente QOPM - ELINALDO TAVARES DE
MESQUITA, ao Posto de Capitão QOPM da Polícia Militar do Piauí,
em conformidade com o disposto nos arts. 9º e 21 da Lei nº 3.936, de 03
de julho de 1984.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, o
disposto no art. 10, da Lei nº 3.936, de 03 de julho de 1984, e tendo em
vista o que consta no Acórdão do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado
do Piauí, de 03 de maio de 2012, nos autos do Mandado de Segurança
nº 06.001554-3; INFORMAÇÃO Nº 031-2012-SEPRO, de 17 de maio
de 2012; INFORMAÇÃO Nº 035-2012-SEPRO, de 20 de junho de
2012; Ofício nº 564/2012-GCG, datado de 23 de agosto de 2012, da
Polícia Militar do Estado do Piauí; considerando ainda os termos do
Despacho de fl. 52, da Procuradoria Geral do Estado do Piauí, tudo
parte integrante dos Processos AA.028.1.253208/12-00, AA.
028.1.255024/12-47, AA.028.1.255022/12-21, AP.010.1.004947/12-
27 e PGE/2012090108-0,

R E S O L V E promover em ressarcimento de preterição à data de 21 de
abril de 2012, o 1º Tenente QOPM - MÁRCIO JOSÉ DE AQUINO, ao
Posto de Capitão QOPM da Polícia Militar do Piauí, em conformidade
com o disposto nos arts. 9º e 21 da Lei nº 3.936, de 03 de julho de 1984.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, o
disposto no art. 10, da Lei nº 3.936, de 03 de julho de 1984, e tendo em
vista o que consta no Acórdão do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado
do Piauí, de 03 de maio de 2012, nos autos do Mandado de Segurança
nº 06.001554-3; INFORMAÇÃO Nº 031-2012-SEPRO, de 17 de maio
de 2012; INFORMAÇÃO Nº 035-2012-SEPRO, de 20 de junho de
2012; Ofício nº 564/2012-GCG, datado de 23 de agosto de 2012, da
Polícia Militar do Estado do Piauí; considerando ainda os termos do
Despacho de fl. 52, da Procuradoria Geral do Estado do Piauí, tudo
parte integrante dos Processos AA.028.1.253208/12-00, AA.
028.1.255024/12-47, AA.028.1.255022/12-21, AP.010.1.004947/12-
27 e PGE/2012090108-0,

R E S O L V E retroagir em ressarcimento de preterição à data de 21 de
abril de 2006, a promoção ao Posto de 1º Tenente QOPM, do Oficial
PM - SUEDNEY DA SILVA SOUSA, da Polícia Militar do Piauí, em
conformidade com o disposto nos arts. 9º e 21 da Lei nº 3.936, de 03 de
julho de 1984.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, o
disposto no art. 10, da Lei nº 3.936, de 03 de julho de 1984, e tendo em
vista o que consta no Acórdão do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado
do Piauí, de 03 de maio de 2012, nos autos do Mandado de Segurança
nº 06.001554-3; INFORMAÇÃO Nº 031-2012-SEPRO, de 17 de maio
de 2012; INFORMAÇÃO Nº 035-2012-SEPRO, de 20 de junho de
2012; Ofício nº 564/2012-GCG, datado de 23 de agosto de 2012, da
Polícia Militar do Estado do Piauí; considerando ainda os termos do
Despacho de fl. 52, da Procuradoria Geral do Estado do Piauí, tudo
parte integrante dos Processos AA.028.1.253208/12-00, AA.
028.1.255024/12-47, AA.028.1.255022/12-21, AP.010.1.004947/12-
27 e PGE/2012090108-0,

R E S O L V E promover em ressarcimento de preterição à data de 19 de
novembro de 2011, o 1º Tenente QOPM - EVANILDO NUNES COSTA,
ao Posto de Capitão QOPM da Polícia Militar do Piauí, em conformidade
com o disposto nos arts. 9º e 21 da Lei nº 3.936, de 03 de julho de 1984.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, o
disposto no art. 10, da Lei nº 3.936, de 03 de julho de 1984, e tendo em
vista o que consta no Acórdão do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado
do Piauí, de 03 de maio de 2012, nos autos do Mandado de Segurança
nº 06.001554-3; INFORMAÇÃO Nº 031-2012-SEPRO, de 17 de maio

de 2012; INFORMAÇÃO Nº 035-2012-SEPRO, de 20 de junho de
2012; Ofício nº 564/2012-GCG, datado de 23 de agosto de 2012, da
Polícia Militar do Estado do Piauí; considerando ainda os termos do
Despacho de fl. 52, da Procuradoria Geral do Estado do Piauí, tudo
parte integrante dos Processos AA.028.1.253208/12-00, AA.
028.1.255024/12-47, AA.028.1.255022/12-21, AP.010.1.004947/12-
27 e PGE/2012090108-0,

R E S O L V E retroagir em ressarcimento de preterição à data de 21 de
abril de 2006, a promoção ao Posto de 1º Tenente QOPM, do Oficial
PM - ELINALDO TAVARES DE MESQUITA, da Polícia Militar do Piauí,
em conformidade com o disposto nos arts. 9º e 21 da Lei nº 3.936, de 03
de julho de 1984.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, o
disposto no art. 10, da Lei nº 3.936, de 03 de julho de 1984, e tendo em
vista o que consta no Acórdão do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado
do Piauí, de 03 de maio de 2012, nos autos do Mandado de Segurança
nº 06.001554-3; INFORMAÇÃO Nº 031-2012-SEPRO, de 17 de maio
de 2012; INFORMAÇÃO Nº 035-2012-SEPRO, de 20 de junho de
2012; Ofício nº 564/2012-GCG, datado de 23 de agosto de 2012, da
Polícia Militar do Estado do Piauí; considerando ainda os termos do
Despacho de fl. 52, da Procuradoria Geral do Estado do Piauí, tudo
parte integrante dos Processos AA.028.1.253208/12-00, AA.
028.1.255024/12-47, AA.028.1.255022/12-21, AP.010.1.004947/12-
27 e PGE/2012090108-0,

R E S O L V E retroagir em ressarcimento de preterição à data de 21 de
abril de 2006, a promoção ao Posto de 1º Tenente QOPM, do Oficial
PM - MÁRCIO JOSÉ DE AQUINO, da Polícia Militar do Piauí, em
conformidade com o disposto nos arts. 9º e 21 da Lei nº 3.936, de 03 de
julho de 1984.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO
PIAUÍ – IAPEP
DECRETOS DE 01 DE NOVEMBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JULIANA  LUZ SANTOS, do Cargo em Comissão, de Coordenador,
símbolo DAS-2, do Posto de Paulistana, do Instituto de Assistência e
Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Novembro
de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MAR TA ANTONIA ARRAIS , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador, símbolo DAS-2, do Posto de Paulistana, do Instituto de
Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir de
01 de Novembro de 2012.

SECRETARIA  DAS CIDADES
DECRETO DE 25 DE OUTUBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LILIANE DA  SILVA LIMA , do Cargo em Comissão, de Coordenador
de Saneamento Ambiental, símbolo DAS-2, da Secretaria das Cidades,
com efeitos a partir de 25 de Outubro de 2012.

OF.  1010 a 1013



85Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

PORTARIA  Nº. 344/2012-GDG

DESIGNAR SERVIDORES PARA
INTEGRAR BANCA DE EXAMES DE
DIREÇÃO VEICULAR.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSITO DO PIAUÌ – DETRAN/PI , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Ar t. 1° - Designar, a partir de 02 de outubro, com validade por
90 (noventa) dias, os servidores constantes da relação, para integrar a
Comissão de Examinadores e Secretários.

1.    Antonio Nilo Alves Barbosa
2.    Antonia Rodrigues de Sousa
3.    Antonio Francisco de Melo Bezerra
4.    Antonio Benedito da Costa Mazulo
5.    Bartolomeu Umberto de H. Cavalcante
6.    Carlile Campos
7.    Carlos Alberto de Oliveira
8.    Carlota de Sousa Pinto
9.    Elizabeth de Morais Lima
10. Francisca Isis Martins de Oliveira Vale
11. Guilhermina Cecília Mendes Vales
12. Heliomar Soares Lima Verde
13. Israel Neto de Alencar
14. João de Deus Soares da Rocha
15. João Francisco Veloso Chaves
16. José Valdemar de Sousa
17. José Francisco Ferreira de Sousa
18. Jurandir Ribeiro Avelino Filho
19. Luiz José da Silva
20. Maria da Conceição Mendes Nunes
21. Manoel da Cruz Oliveira Sobrinho
22. Maria do Perpetuo Socorro Silva Medeiros
23. Maria Gorete Pereira dos Santos
24. Maria Nilva da Silva Andrade
25. Nilton de Sousa Filho
26. Osmarina Silva Franklin
27. Osvaldo de Carvalho Lima
28. Raimundo Nonato de Sousa
29.Raimundo Araújo Costa Sobrinho
30. Regina Lúcia de Brito Guimarães
31. Rosana Nogueira M. B. Rego
32. Sonia Maria Vieira Andrade
33. Valdemar Borges Freitas
34. Maria das Graças Mousinho (Secretária)
35. Maria de Fátima Marques Campelo (Secretária)
36. João Pereira da Costa (Secretario)
37. Maria Alice dos Santos Nascimento Mota (Secretaria)

Ar t. 2º - Revogada a Portaria 239/2012- GDG, datada de 28/06/2012.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Diretor Geral em Teresina-PI, 30 de setembro de 2012.

José Antonio Vasconcelos
Diretor Geral - DETRAN/PI

PORTARIA Nº 377/2012/GDG/DETRAN-PI, DE 29 DE OUTUBRO DE 2012.

O DIRET OR-GERAL  DO DEPARTAMENT O
ESTADUAL  DE TRANSITO DO PIAUÍ , usando das atribuições que
lhe conferem os incisos I e II do artigo 22 da Lei 9.503, de setembro de
1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro – CTB, e conforme
o estabelecido nos artigos 1º,  parágrafo único, e 22 da Resolução do
CONTRAN nº 182, de 09 de setembro de 2005, que dispõe sobre a
uniformização do procedimento administrativo para imposição das

penalidades de suspensão do direito de dirigir veículo automotor e de
cassação da Carteira Nacional de Habilitação;

CONSIDERANDO que a prescrição é matéria de ordem pública,
assim, pode ser declarada de ofício pela autoridade de trânsito;

CONSIDERANDO que a pretensão punitiva das penalidades
de suspensão do direito de dirigir e cassação de Carteira Nacional de
Habilitação prescreve em cinco anos, consoante estabelecido no art.
22 da Resolução/CONTRAN nº 182/2005.

RESOLVE:

Art. 1º. Fica declarada prescrita a pretensão punitiva da
penalidade de suspensão do direito de dirigir veículo automotor dos
processos administrativos instaurados há cinco (5) ou mais anos,
contados a partir da data do cometimento da infração que ensejou a
instauração desses processos, desde que não tenha sido expedida a
notificação estabelecida na forma do artigo 10 da Resolução do
CONTRAN nº. 182/2005.

Art. 2º. Caberá a GARI proceder ao levantamento dos processos
de que trata o artigo anterior, para, em seguida, excluir o respectivo
registros do sistema.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

José Antônio Vasconcelos
Diretor-Geral

OF.  391

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ

PORTARIA  FUNDESPI – 26 – 2012   Teresina, 30 de outubro de 2012.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DOS ESPORTES  DO PIAUÍ –
FUNDESPI  , no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I – Designar a servidora MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA
SILVA, MA T  – 066181-3,, para substituir o servidor,
NUMERIANO SÁ FILHO, MA T – 020543-5, Coordenadora, em
seu período de férias de 0511//12 a 03/12/12.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

Certifique-se e cumpra-se.

MARCOS AURÉLIO  P  R  GONÇALVES DE SAMPAIO
Presidente da FUNDESPI

PORTARIA  FUNDESPI – 27 – 2012   Teresina, 30 de outubro de 2012.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DOS ESPORTES  DO PIAUÍ –
FUNDESPI  , no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I – Designar a servidora ROSILEIDE DA  SILVA OLIVEIRA, MA T –
255060-1,, para substituir a servidora, LEILANE PEREIRA DE
SOUSA, MAT – 259283-5, Coordenadora, em seu período de
férias de 0511//12 a 03/12/12.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

Certifique-se e cumpra-se.

MARCOS AURÉLIO  P  R  GONÇALVES DE SAMPAIO
Presidente da FUNDESPI

OF.  420



86 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI

O REITOR, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE
CONFERE O ESTATUTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO
PIAUÍ, RESOLVE:

- Portaria nº 0893, de 30 de outubro de 2012 - Remover, por
interesse da Administração Superior desta IES, o professor JERRY
ROBERTO CAMPOS DAVID , matrícula 227089-7, do Campus  “Clóvis
Moura”,  para o Campus “Poeta Torquato Neto”.

- Portaria nº 0894, de 30 de outubro de 2012 - Autorizar a promoção
funcional, por obtenção do Título de Mestre, da Professora LUCIANA
MARIA LIBÓRIO EULÁLIO ,   matrícula 170613-6, do quadro efetivo de
docentes, lotada no Centro de Ciências Humanas e Letras - CCHL, de
Auxiliar Nível II - TI-40 horas  para Assistente Nível I, TI-40 horas.

- Portaria nº 0895, de 30 de outubro de 2012 - Autorizar a
progressão funcional, por desempenho acadêmico, da Professora
IRLANE GONÇAL VES DE ABREU, matrícula 113535-0, do Quadro
Efetivo de Docentes, lotada no Centro de Ciências Humanas e Letras
- CCHL, de Assistente Nível II - DE para Assistente Nível III - DE.

- Portaria nº 0897, de 30 de outubro de 2012 - Designar JOSÉ
EMILIANO PEREIRA DOS SANTOS , matrícula 060468-2, para exercer
a função de Chefe de Seção de Material e Serviços Gerais, Símbolo
DAI-7, no Campus “Jesualdo Cavalcanti”, em Corrente.

- Portaria nº 0898, de 30 de outubro de 2012 - Designar ALAYSE
FERNANDA DE SOUSA SILVA , matrícula 269425-5, para exercer a
função gratificada de Recepcionista, Símbolo DAI-6, no Campus
“Herois do Jenipapo”, em Campo Maior.

- Portaria nº 0899, de 30 de outubro de 2012 - Designar
AURICÉLIA  ROCHA E SOUSA VASCONCELOS, matrícula 177388-
1, para exercer a função gratificada de Recepcionista, Símbolo DAI-6,
no Campus de Curimatá.

- Portaria nº 0900, de 30 de outubro de 2012 - Designar CYNTHIA
OSÓRIO DOS SANTOS NASCIMENTO, matrícula 269421-2, para
exercer a função gratificada de Recepcionista, Símbolo    DAI-6, no
Campus de Fronteiras.

- Portaria nº 0901, de 30 de outubro de 2012 - Designar
DANIELLE THAÍS GOMES LUSTOSA , matrícula 269721-1, para
exercer a função gratificada de Recepcionista, Símbolo DAI-6, no
Campus de Luzilândia.

- Portaria nº 0902, de 30 de outubro de 2012 - Designar LAÍS
CRISTINA NOLETO , matrícula 269370-4, para exercer a função
gratificada de Recepcionista, Símbolo DAI-6, no Campus “Professor
Possidônio Queiroz”, em Oeiras.

- Portaria nº 0903, de 30 de outubro de 2012 - Designar MARIANA
TELES ROSAL, matrícula 269722-0, para exercer a função gratificada
de Recepcionista, Símbolo DAI-6, no Campus de Paulistana.

- Portaria nº 0904, de 30 de outubro de 2012 - Designar NIKOLAS
LAN SANTOS DE DEUS CLARK, matrícula 269338-X, para exercer a
função gratificada de Recepcionista, Símbolo DAI-6, no Campus
“Professora Maria Goretti da Cruz Sampaio”, em União.

Teresina, 30 de outubro de 2012.

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Reitor

OF.  200

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI
GABINETE DA REITORIA

PORTARIA  nº 183/2012 – GAB. CMDO-GERAL / CBMEPI

Designação de Oficial Superior para a função
de Comandante do 1º BBM do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado Piauí

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS
MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais
que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento
de Movimentação de Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto
n° 4.262/81, e CONSIDERANDO ainda, as atribuições que lhe confere
o § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº. 5.378, de 10.02.2004, acrescido pela Lei
nº 5.949, de 17 de dezembro de 2009 (Lei de Organização Básica do
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí), RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR¸ para a função de Comandante do 1º
Batalhão de Bombeiro Militar do Corpo de Bombeiros Militar do Estado
Piauí, o Ten Cel QOBM (GIP 10/8333) KLÉBER Soares Correia Lima.

Art. 2º - DETERMINAR  que esta Portaria entre em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 30 de outubro de 2012.

MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb.
Comandante Geral do CBMEPI

OF.  296

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR
QUARTEL DO COMANDO GERAL

GABINETE DO CMDO GERAL DO C BMEPI

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ-FUESPI
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ-UESPI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E  RECURSOS HUMANOS -PRAD

PRAD No 0652/2012, 25 de Outubro de 2012.

O Pró-Reitor de Administração e Recursos Humanos da
Universidade Estadual do Piauí-UESPI, fundamentado na determinação
constante da Portaria GR/UESPI/N° 0364/2012 de 05 de Junho de 2012,
Portaria GR/UESPI Nº 0373/2012 de 12 de Junho de 2012 e do Regimento
Geral da UESPI e, considerando o processo administrativo Nº 06690/12,

CONSIDERANDO o deferimento da Licença Prêmio para
Capacitação ao servidor, por meio da Portaria PRAD/DGP nº 13/2012,
mas ainda não fruída;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos previstos
no Artigo 91, da Lei Complementar Estadual nº 13/1994;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos necessários
à concessão da Licença para Capacitação  que altera a Lei Complementar
Estadual nº 84/2007.

RESOLVE: conceder a MARCOS MAIA  CAVALCANTE , Professor
Auxiliar II,TI-40H, lotado no Campus de Corrente/PI, a fruição e gozo
de 90 (noventa) dias de Licença Prêmio para Capacitação, no período
de: 01/08/2012 01/11/2012, referente ao quinquênio de 30.09.2003 a
29.09.2008,  nos termos da Lei Complementar nº 13/94.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FRANCISCO CANINDÉ DIAS ALVES
ReitordeAdministraçãoeRecursosHumanos-PRAD

MAT.: 079509-7/FUESPI

OF.  200



87Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  - SASC
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  N.º 104/12- GAB/SASC, 30 DE OUTUBRO  DE 2012.

Institui o Núcleo de Controle Interno
de Gestão no âmbito da Secretaria da
Assistência Social e Cidadania do
Estado do Piauí -SASC, e dá outras
providências.

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DO ESTADO DO PAIUÍ, no uso das atribuições que lhe conferem o
Art.109, I, da Constituição Estadual, e considerando o disposto no
Decreto Nº  11.434, de 14/07/2004, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor
o Núcleo de Controle de Gestão desta Secretaria de Assistência Social
e Cidadania:

I    - JÚLIA MARIA DE CARVALHO GOMES, MATRÍCULA Nº223.660-5
II   - SÔNIA MARIA RODRIGUES SILVA,  MATRICULA Nº 071.612-0
III  - MANOEL IRISDALTO MONTE LIMA, MATRICULA  Nº146.154-X

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Francisco Guedes Alcoforado Filho
Secretário

Secretaria da Assistência Social e Cidadania do Estado do Piauí
OF.  1021

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA  Nº 162/2012 – GAB

Teresina, 26 de outubro de 2012.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE GESTÃO DE
RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A – EMGERPI, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, constantes no Art. 68-A e 66-B,
da Lei Complementar nº 83/2007, e pela Ata de Assembléia Extraordinátia
de Acionistas da EMGERPI, Ocorrida em 16/02/2011, e de acordo com
a estrutura organizacional, e:

RESOLVE:

I – PRORROGAR o prazo da conclusão dos procedimentos da
Sindicância Investigatória, Nº AA.120.1.006003/12-90-CS, POR 30 DIAS,
que trata sobre o Processo nº AA.120.1.004282/12-00, datado de 27/06/
2012, convênio nº 7.93.05.0112/00 de acordo com a portaria nº130/2012-
GAB de 24/09/12 publicado no DOE nº183 de 27/09/12, pág32.

Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Dê-se ciência e cumpra-se, publique-se.

Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor-Presidente da EMGERPI

GOVERNO  DO  ESTA DO  DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA LUSTIÇA

OF.  648

PORTARIA  Nº 163/2012 – GAB

Teresina, 26 de outubro de 2012.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE GESTÃO DE
RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A – EMGERPI, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, constantes no Art. 68-A e 66-B,
da Lei Complementar nº 83/2007, e pela Ata de Assembléia Extraordinátia
de Acionistas da EMGERPI, Ocorrida em 16/02/2011, e de acordo com
a estrutura organizacional, e:

RESOLVE:

I – PRORROGAR o prazo da conclusão dos procedimentos da
Sindicância Investigatória, Nº AA.120.1.006001/12-74-CS, POR 30
DIAS, que trata sobre os Processos nº AE.120.1.000122/10-08 E
AA.120.1.000235/11-48, o primeiro datado de 06/01/2010 e o segundo
em 15/40/2011,  de acordo com a portaria nº131/2012-GAB de 24/09/
12 publicado no DOE nº183 de 27/09/12, pág32.

Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Dê-se ciência e cumpra-se, publique-se.

Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor-Presidente da EMGERPI

OF.  1267



88 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial

DEFENSORIA  PÚBLICA
EXTRATO DE PORTARIAS

 II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 23 de outubro de 2012.

Átila Freitas Lira
Secretário de Estado da Educação e Cultura

OF.  396

 
Nº/ 

PORT 
MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR FUNÇÃO NOME MATRICULA 

2087 TERESINA U.E. TENENTE ARAÚJO DIRETORA 
EGÍDIA MARTINS CARLOS DOS 

SANTOS 
078.288-2 

2089 TERESINA 
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO 

ANTONINO FREIRE 

SUPERVISORA DE 
MANUTENÇÃO E 

LIMPEZA 

MARIA DE FÁTIMA DE SOUSA 
CARVALHO 

068.415-5 

2092 BENEDITINOS 
U.E. LUCÍLIO 

ALBUQUERQUE 
DIRETOR ADJUNTO 

FRANCISCO DAS CHAGAS 
SILVA 

156.950-3 

2094 ITAINOPÓLIS 
U.E. ÁLVARO RODRIGUES 

DE ARAUJO 
SECRETÁRIA 

TERESA CRISTINA LEITE 
SANTOS 

077.324-7 

2095 SIGEFREDO PACHECO SUPERVISÃO DE ENSINO SUPERVISOR 
ANTONIO SOARES DE SOUSA 

NETO 
143.326-1 

2096 TERESINA 
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO 

ANTONINO FREIRE 
ASSESSORA DO 

GABINETE 
LAURIMAR DE SENA ROCHA 

SEVULO 
061.937-0 

2098 TERESINA 
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO 

ANTONINO FREIRE 
SECRETÁRIA 
ACADEMICA 

LUSMARINA DO ESPIRITO 
SANTO OLIVEIRA 

068.416-3 

2099 TERESINA 
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO 

ANTONINO FREIRE 
SUPERVISORA DO 

SETOR FINANCEIRO 
STELA MARIA DE BRITO 058.818-X 

2100 TERESINA 
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO 

ANTONINO FREIRE 
SUPERVISORA DO 
SETOR PESSOAL 

SUELY MARIA VIEIRA DE 
MELO 

068.157-1 

2101 TERESINA 
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO 

ANTONINO FREIRE 
SUPERVISOR 
PEDAGÓGICO 

FRANCISCO DE PAIVA DIAS 083.314-2 

2102 TERESINA 
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO 

ANTONINO FREIRE 
SUPERVISORA 
PEDAGÓGICA 

CONCEIÇÃO DE M. C. R. G. SÁ 104.198-3 

2103 TERESINA 
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO 

ANTONINO FREIRE 
SUPERVISORA 
PEDAGÓGICA 

MARIA DO SOCORRO 
FERREIRA DA CUNHA 

071.907-2 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria GSE Nº.  2121/2012        Teresina (PI), 23 de outubro de 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – Designar os servidores abaixo relacionados, para exercerem
função gratificada nas Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente
às Gerências Regionais de Educação.



89Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial

OF.  524



90 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ-SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

AVISO
RESULTADO DE LICIT AÇÃO

O ESTADO DO PIAUÍ, por intermédio da Secretaria do Turismo do Estado do
Piauí-SETUR e através da Comissão de Licitação, torna público para
conhecimento geral e especialmente dos interessados, o Resultado Final da
Licitação Tomada de Preços nº012/2012, Menor Preço, Processo nº035/2012,
sob o Regime de Empreitada Global, objetivando, a Construção da Praça de
Eventos São Pedro e Centro de Atividades Culturais no Município de Coronel
José Dias-PI, aberta em 22/10/2012, foi julgada deserta nos termos da Lei
nº8.666/93, sendo todo o procedimento homologado pela autoridade competente.

Teresina, 22 de Outubro de 2012.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO  DO  ESTA DO  DO PIAUÍ
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas atribuições, e
considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª e 3ª do contrato abaixo relacionado,
torna público que celebrou o 1º Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo de
Aquisição de Material Permanente, do seguinte Contrato Administrativo:
Contrato: 019/2012
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a Empresa
Construtora ACF Construtora e Indústria e Comércio LTDA.
Vigência: 28/05/2013

OF.  2296

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas atribuições, e
considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª e 3ª do contrato abaixo
relacionado, torna público que celebrou o 1º Termo Aditivo de Prorrogação de
Prazo de Construção de Obras e Serviços de Engenharia, do seguinte Contrato:
Contrato: 020/2012
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a Empresa
R. R. Serviços e Representações Ltda.
Vigência: 28/05/2013

OF.  2297

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas atribuições, e
considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª e 3ª do contrato abaixo relacionado,
torna público que celebrou o 6º Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo de
Construção de Obras e Engenharia, do seguinte Contrato Administrativo:
Contrato: 039/2009
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a
Construtora FM LTDA.
Vigência: 28/05/2013

OF.  2295

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª, 3ª e 4ª
do contrato abaixo relacionado, torna público que celebrou o 6º Termo
Aditivo de Prorrogação de Prazo de Construção do Matadouro Público
de Várzea Branca - PI, do seguinte convênio:
Convênio: 001/2009
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a Prefeitura
Municipal de Várzea Branca - PI.
Vigência: 28/05/2013

OF.  2294

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas atribuições,
torna público que atualizou o percentual de Adicional do servidor Isamar
Messias de Oliveira, Agente Operacional de Serviço, em 24% com base
no vencimento básico de Agosto de 2003, conforme Portaria abaixo:
Portaria: 058/2012
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e o servidor
Isamar Messias de Oliveira.

OF.  2240

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFICIO
AO CONTRATO Nº 011/2009

PROCESSO: Nº 002/2009
TOMADA DE PREÇOS: Nº 002/2009
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ–SETUR.
CONTRATADA: RUSCHMANN CONSULTORES DE TURISMO S/C LTDA
FONTE DE RECURSOS: MTur/SETUR/PI
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93.
OBJETO: Prorrogação da vigência e execução até 31/12/2012
ASSINATURAS: Marco Aurélio Bona (Secretário), pela Secretaria de
Turismo do Estado do Piauí – SETUR.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

OF.  1140

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 4727/2012
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratada(s): Hospfar – Ind. e Com. de Prod. Ltda
Objeto: Aquisição de Medicamentos Comuns
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 24, IV.
Valor:  R$ 6.000,00 (Seis mil reais).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/
PI, 28 de setembro de 2012.

Dr. Sebastião Nunes Martins
Diretor Geral em exercício/ HGV

Dr. Eduardo André S. Ramos.
PRES. DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO / HGV

OF.  975

AVISO
RESULTADO DE LICIT AÇÃO

O ESTADO DO PIAUÍ, por intermédio da Secretaria do Turismo do Estado do
Piauí-SETUR e através da Comissão de Licitação, torna público para
conhecimento geral e especialmente dos interessados, o Resultado Final da
Licitação Concorrência nº004/2012, Menor Preço, Processo nº031/2012, sob o
Regime de Empreitada Global, objetivando, a Implantação de Equipamentos
Turísticos na Avenida Juscelino Kubistchek (quiosques) no Municipio de Coronel
José Dias-PI, aberta em 30/10/2012, foi julgada deserta nos termos da Lei
nº8.666/93, sendo todo o procedimento homologado pela autoridade competente.

Teresina, 30 de Outubro de 2012.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

AVISO
RESULTADO DE LICIT AÇÃO

O ESTADO DO PIAUÍ, por intermédio da Secretaria do Turismo do Estado do
Piauí-SETUR e através da Comissão de Licitação, torna público para conhecimento
geral e especialmente dos interessados, o Resultado Final da Licitação Concorrência
nº005/2012, Menor Preço, Processo nº034/2012, sob o Regime de Empreitada
Global, objetivando, a Urbanização e Implementação de Equipamentos Turísticos
na Área Central (Av. Juscelino Kubistchek) do Município de Coronel José Dias-
PI, aberta em 31/10/2012, foi julgada deserta nos termos da Lei nº8.666/93, sendo
todo o procedimento homologado pela autoridade competente.

Teresina, 31 de Outubro de 2012.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

OF.  059



91Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA ESTADUAL  DE SAÚDE
HOSPITAL ESTADUAL NORBERTO MOURA (HENM)

RE AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que
realizará a abertura do PREGÃO PRESENCIAL abaixo citado, na
conformidade da Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição
dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito
do certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem seu
interesse com antecedência de até 72 (setenta e duas) horas de
apresentação das propostas para retirada de edital e seus anexos.

• Pregão Presencial no. 005/2012
• Objeto da licitação: Aquisição de Materiais de Construção.
• Tipo de Licitação: Menor preço por lote
• Regime de Execução: Empreitada Global
• Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos

do Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº 5.504/
2005, observados as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e
8.883/1994.

• Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/MS.
• Data da Abertura: 12 de novembro de 2012
• Hora da Abertura: 08:00hs
•     Local: Sala de Reuniões do Hospital

Pregoeira Oficial

OF.  082

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: AA.002.1.004288/12-40
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: Empresa Delta Três Informática Ltda – ME (Maria do A. B.
Nascimento).
Objeto: Referente à manutenção de 01 (um) Nobreak de tombo n° 01-
000102 e 01 (um) Módulo de baterias de tombo n° 06 – 000101, conforme
memorando nº 009/2012 da Gerência de Gestão de Sistema de 27 de
março de 2012.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II
Valor: R$ 1.280,00 (um mil, duzentos e oitenta reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: AA.002.1.006316/12-80
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: Empresa Agroleste Comércio de Rações Ltda.
Objeto: Referente à compra de 10 (dez) sacos de 50kg de milho quebrado,
alimentos das aves/peixes que habitam a lagoa desta SEAD, conforme
memorando nº 31/2012 da Gerência do Centro Administrativo de 27 de
março de 2012.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II
Valor: R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: AA.002.1.009453/11-60
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: UNITEL TELECOMUNICAÇÕES
Objeto: Serviço de telefonia para os setores, conforme Memorando nº
21.000-134/2011-GAB, instalação de um aparelho de fax; Memorando
049/2011-NCI, instalação de um ramal na sala do Controlador
Governamental; Memorando n° 423/2011-CJS; Memorando n° 005/2011-
Arquivo; Memorando n° 21.000-187/2011-GAB; Memorando n° 159/
2011-DLCA; Memorando n° 26/11-EGEPI, solicitando a manutenção
das linhas telefônicas instaladas nesta SEAD.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, inciso II do Art. 24
Valor: R$ 508,50 (quinhentos e oito reais e cinqüenta centavos)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: AA.002.1.002302/12-13
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: UNITEL TELECOMUNICAÇÕES
Objeto: Manutenção nas linhas telefônicas de n° 3216-3575 e 3216-
1710, manutenção no Sistema Telefônico PABX e outros desta SEAD,
através dos Memorandos n°19/2012-UCE/PNAGE/PI; n°009/2012-
DLCA; n°22/2012-UAL; n° 21.000-01/2012 SC; n° 053/2011-GBC; n°
002/2012-Arquivo e n° 0041/2012-UAF.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, inciso II do Art. 24
Valor: R$ 727,00 (setecentos e vinte e sete reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: AA.002.1.008626/11-90
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: Empresa Ásia Computadores Ltda.
Objeto: Aquisição de 01 (um) Monitor TV LCD de 32 polegadas, com
conversor, conforme solicitação do Memorando n° 094/2011 de 04/10/
2011 da Central de Atendimento ao Cidadão.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, inciso II do Art. 24
Valor: R$ 1.460,00 (mil quatrocentos e sessenta reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí

OF.  2511

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: AA.002.1.009977/12-86
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: Empresa Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais
Objeto: Referente ao pagamento da renovação do seguro total do
veículo tipo Frontier, marca Nissan, placa-4147, cor cinza e Renavan n°
977870472, conforme memorando nº 046/2012 da Coordenação de
Transporte de 24 de agosto de 2012.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II
Valor: R$ 4.849,60 (quatro mil, oitocentos e quarenta e nove reais e
sessenta centavos)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: AA.002.1.006737/12-53
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: Empresa Recicle Express Ind. & Com. Ltda.
Objeto: Referente à aquisição de 23 (vinte e três) adaptadores Padrão
Novo para Padrão Antigo, conforme memorando nº 032/2012 da
Gerência de Benefício e Cadastro de 15 de junho de 2012.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II
Valor: R$ 115,00 (cento e quinze reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí

OF.  2510



92 Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de novembro de 2012 • No 206

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº. 036/2010

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº. 036/2010 que entre si
celebram a Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC e a
Empresa Ticket Serviços S/A, com a interveniência da Secretaria
Estadual da Administração do Estado do Piauí.
Cláusula Primeira - DA ALTERAÇÃO – Acordam os pactuantes pela
alteração da Cláusula Terceira do contrato originário, conforme
proposta da Contratada em reunião de 07.03.2012 (autos nº.
AA.002.1.002745/12-00), para constar a seguinte redação:
“3.1. O valor do presente contrato é de 2,5% (dois e meio por cento)
sobre o valor do serviço e manutenção da frota de veículos da SASC,
que deverá ser pago em parcela única, por conta da seguinte Dotação
Orçamentária: Unidade Orçamentária 300101/300102, Fonte de Recursos
100, Elemento de Despesa: 339039, incluídos os valores de impostos,
taxas e encargos sociais, seguros e fretes, dentre outros.”
PARÁGRAFO PRIMEIRO. Conforme proposta formulada na mesma
reunião, foi definido que não serão mais cobrados pela CONTRATADA
novos cartões de identificação do usuário (CIU).
PARÁGRAFO SEGUNDO. Ficam revogados os subitens 3.2 e 4.1, alínea
“a”, ambos do contrato originário.
CLÁUSULA SEGUNDA: DA RECEPÇÃO E CONVALIDAÇÃO – Ficam
recepcionadas e convalidadas as demais cláusulas do contrato que
não conflitarem com o presente aditivo.
Data da Assinatura: 02/07/2012
Signatários: Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e
Eduardo Antonio Ribeiro Távora – Ticket Serviços S/A (Contratada) e
Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário Estadual da Administração do
Estado do Piauí – Interveniente.

OF.  043

OUTROS

GOVERNO  DO  ESTA DO  DO PIAUÍ
Secretaria da Infraestrutura - SEINFRA

  EDITAL
A SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA Torna
público que requereu da Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos
– SEMAR/PI a Renovação da Outorga Preventiva para a obra Sistema de
Macrodrenagem e Contenção de Cheias no município de Oeiras –PI.

José Dias de Castro Neto
Secretário de Infraestrutura

OF.  889

E D I T A L
P.M. de Cajazeiras do Piauí, requereu junto à SEMAR/PI o pedido das
licenças LP,LI,LO para implantação de um Aterro sanitário no município.
Cajazeiras do Piauí (PI), 15 de outubro de 2012.

P. P.  14742

E D I T A L
P.M de Porto, requereu junto à SEMAR/PI o pedido de dispensas de
licenças para construção de terminal rodoviário, na sede do município.
Porto (PI), 29 de outubro de 2012.

P. P.  14743

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES E PRODUTORAS RURAIS DO
ASSENTAMENT O ESPIRITO SANTO, torna público que requereu junto à
Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos- SEMAR-PI, o pedido de
Prévia (LP) Licença de Instalação (LI) e Outorga de Preventiva  01(um) poço
tubular na: Localidade  Espirito Santo, município de Batalha-Pi. Bacia do Parnaíba
Sub-Bacia Longá a reservar 5.475 m³/ano do poço: Latitude 04º08’59,98"S e
Longitude 42º01’15,20’’ W, para fim consumo humano e animal.

_______________________________________________________________

JOSÉ NARGE AZEVEDO torna publico que requereu junto à Secretaria do
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos- SEMAR-PI, os pedidos de Licença
Prévia (LP) Licença de Instalação (LI) e Outorga de Preventiva de 01(um) poço
tubular a ser na localidade:  JABOTI  município de PAES LANDIM–PI  Bacia
do Parnaíba e Sub-bacia. Canindé com vistas a reservar 2.737 m³/ano: Latitude
07º54’22,2"S e Longitude 42º16’22,9’’W, para abastecimento humano e animal.

P. P.  14744

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 09/2012 - SEFAZ

Objeto: Aquisição de 02 (duas) TVs 32" de tecnologia LED, e 02
(dois) Suportes de parede articulado para TV/Monitor 32"Tipo: Menor
Preço por lote. Adjudicação: Menor Preço por lote.
Data de Abertura: 22/10/2012, Horário: 09:00 h
Vencedor Lote 01: Exímia Comércio e Serviços Ltda., no valor total de
R$ 2.240,00 (dois mil duzentos e quarenta reais)
Lote 02: sem vencedor.

Teresina (PI), 30 de outubro de 2012.

Cyntya Tereza Sousa Santos
Pregoeira - SEFAZ

Visto:

Antônio Silvano Alencar de Almeida
Secretário da Fazenda

OF.  218

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE BEM MÓVEL

Espécie: Extrato de Termo de Cessão de Bem Móvel celebrado entre o
Hospital da Polícia Militar e o Hospital Infantil Lucídio Portela
Objeto: O Termo tem por objeto a cessão de uso de bem móvel
Equipamento completo para laparoscopia urologia
Vigência: O Convênio tem por termo inicial o dia 29 de outubro de
2012, com vigência de 01 (ano), com possibilidade de prorrogação
Signatários: Jales Henrique Porfírio Mendes – TC PM, Diretor Geral
do HPMPI e o Sr. Edinaldo Gonçalves de Miranda
Informações: Diretoria Geral do HPMPI, Av. Higino Cunha, 1642; Bairro
Ilhotas; Fone – 86 3216 -1520, hpmpi@hotmail.com

OF.  556

DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
CONTRATO Nº 050/2012

Ato Administrativo :
Referência: Processo Administrativo nº 2019 c/c 1894/2012
Pregão Presencial nº 006 SRP/CPL/DPE
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: Informóveis Distribuidora de Informática e Escritório Ltda.
Objeto: Aquisição de Condicionadores de Ar
Valor Total: R$ 34.000,720 (trinta e quatro mil e setecentos e vinte reais)
Data de Assinatura: 25 de outubro de 2012.
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogável com fulcro no
art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Signatários: Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas –
Defensora Pública Geral do Estado e a Empresa Informóveis
Distribuidora de Informática e Escritório Ltda. – Contratada

Maiores informações: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo
tel. (86) 3233-7407

OF.  054


